משפט חוקתי זכויות חוקתיות - חופש הביטוי הנחיות היועץ המשפטי לממשלה
חירות ההפגנה תאריך: י"ח ניסן התשמ"ג, 1 אפריל 1983 עדכון: י"ט אדר ב' התשס"ג, 23 מרץ 2003 ט' אלול תש"ע, 19 אוגוסט 2010 ג' שבט תשפ"ב, 5 ינואר 2022 מספר הנחיה: 3.1200 (21.566, 21.561)

חירות ההפגנה

תוכן עניינים

1 חירות ההפגנה: כללי
2 הצורך ברשיון להפגין
4 השיקולים במתן רשיון להפגין ובהטלת תנאים על הפגנות
5 א. מימוש זכות יסוד
5 ב. נושא ההפגנה
6 ג. הפגנה הכרוכה בעבירה פלילית
6 ד. הפגנה הכרוכה בפגיעה בזכותו של אדם
6 ה.

וראו גם בג"ץ 6658/93 עם כלביא נ' מפקד תחנת ירושלים, פ"ד מח(4) 793 (1994) (להלן: "עניין עם כלביא"); בג"ץ 4712/96 סיעת מרצ נ' מפקד מחוז ירושלים, פ"ד נ(2), 822 (1996) (להלן: "עניין סיעת מרצ")).

3. המגבלות העיקריות המוטלות בישראל על חירות ההפגנה מצויות בפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א - 1971 (להלן: "פקודת המשטרה"), ובחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: "חוק העונשין"). סעיפים 83 ו-84 לפקודת המשטרה קובעים כי בתנאים מסוימים, המפורטים בסעיפים אלה, אין לקיים אסיפה או תהלוכה ללא רישיון; וסעיף 151 לחוק העונשין קובע כי התקהלות של שלושה אנשים לפחות שיש עמה יסוד סביר לחשש של הפרת השלום מהווה עבירה.

4. מגבלה מיוחדת חלה על עריכת אסיפות או תהלכות במשכן הכנסת או ברחבת הכנסת. לפי חוק משכן הכנסת ורחבתו, התשכ"ח-1968, סעיף 7, אין לערוך כל אסיפה או תהלוכה במשכן הכנסת או ברחבת הכנסת, או להעמיד שם שלטים או כרזות, אלא בהיתר מאת יושב-ראש הכנסת. תקנות משכן הכנסת ורחבתו (הפגנות ותהלכות), התשכ"ח-1968, קובעות פרטים באשר לקבלת היתר כזה.

5. בכפוף למגבלות האמורות, מוקנית זכות לכל אדם בישראל לארגן אסיפה או תהלוכה או להשתתף בה, ומוטלת חובה על כל אדם לכבד זכות זאת.

הצורך ברשיון להפגין

6. וזו לשונם של סעיפים 83 ו-84 לפקודת המשטרה:

<p>83.

ראו, לדוגמא, "הודעה בדבר רישוי תהלוכות ואסיפות מתחת לכיפת השמים במחוז הדרומי", י"פ 1645, התש"ל, עמ' 2548. הסמכות המוקנית באותו סעיף לממונה על המחוז לתת רשיון לאסיפה או לתהלוכה הועברה על-פי חוק אל מפקד משטרת המחוז. ראו חוק העברת סמכויות (ממונים על מחוזות וקציני מחוז), התשכ"ד - 1964, והודעה בילקוט הפרסומים 1090 התשכ"ד, עמ' 1311. לפיכך יש צורך, לפי פקודת המשטרה, לקבל רשיון מאת מפקד משטרת המחוז כאשר מתקיימים תנאים אלה:

(א) חמישים איש או יותר;

(ב) מתאספים תחת כיפת השמים כדי לשמוע נאום או הרצאה על נושא מדיני או כדי לדון בנושא כזה, או

(ג) מתהלכים יחד או מתאספים תחת כיפת השמים כדי להלך יחד ממקום למקום.

כמובן, גם באסיפה או תהלכה שאינה צריכה רשיון, עדיין חייבים המשתתפים בה להימנע מהסגת גבולו של אדם, או מיצירת מטריד, או ממעשה אחר שיש בו משום הפרת חוק או פגיעה ממשית בזכותו של אחר.

כמו כן, הגם שבית המשפט העליון קבע כי לא כל אסיפה טעונה רשיון, הרי שהפגנה כאמור שמספר המשתתפים בה עולה על 500 אנשים מהווה "עצרת עם", לפי חוק הבטיחות במקומות ציבוריים, התשכ"ג-1962, (להלן: "חוק הבטיחות") וחלים עליה הכללים הנוגעים לעצרת עם לפי אותו חוק.

לפיכך, על מארגן הפגנה, שאינה טעונה רשיון בהתאם למבחנים שפורטו לעיל, לתת הודעה מוקדמת על קיומה לממונה על המחוז במשרד הפנים, אם צפויים להשתתף בה יותר מ-500 אנשים (ראו הגדרת "עצרת עם" בחוק האמור).

בהתאם לסעיף 5 לחוק הבטיחות, ותקנה 12 לתקנות הבטיחות במקומות ציבוריים (אסיפות), התשמ"ט-1989, על מארגן של עצרת העם חלה החובה למסור הודעה בשלושה עותקים לממונה על המחוז אשר יעביר עותק ממנה למפקד המרחב של המשטרה שבו עומדת להתקיים עצרת העם. כך יכולה המשטרה לדעת על עריכת הפגנות גדולות, להיערך בהתאם ולהטיל תנאים ככל שהדבר נדרש ובכפוף למבחנים המוצגים בהמשך ההנחייה, וכל זאת ללא בקשת רשיון.

(ב) האנשים בהם מדובר הם אנשים רגילים: "אין מתחשבים בנדון זה בחששותיו של איש חלש אופי ופחדן אלא בחששות סבירים שנתקיימו במוחו של איש בעל אומץ רגיל" (ע"פ 120/66 **דויטש נ' היועץ המשפטי לממשלה** (לא פורסם); ראו גם ע"פ (י-ם) 51/76 **מדינת ישראל נ' אמיל חנון**, פ"מ התשל"ז (א) 392, 399 (1976)).

(ג) אין די בכך שאנשים בסביבה יביעו חשש בפני הפרת השלום, אלא צריך שיהיה "יסוד סביר" לחשש, כלומר, החוק מציג מבחן אובייקטיבי.

(ד) היסוד הסביר לחשש בפני הפרת השלום צריך לנבוע מאופן ההתנהגות של המתקהלים ולא, לדוגמא, מעצם התנגדותם של אנשים מסוימים בסביבה לקיום הפגנה כלשהי באותה סביבה.

מפגינים העוברים עבירה, כגון, חוסמים כביש ומשבשים את התנועה ללא רשיון או בניגוד לתנאי שהוטלו, או מתנהגים באופן אחר הניתן יסוד סביר לחשש שיופר השלום, מוסמך שוטר לדרוש מהם שיתפזרו. "המשטרה" אמר בית-המשפט העליון, "רשאית לפזר את האסיפה במילוי החובה המוטלת עליה על-פי סעיף 37(2)(א) לפקודת המשטרה (כיום סעיף 15(1) לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971) להשליט סדר בדרך הציבורית, ולמנוע מכשולים לתעבורת כלי רכב בשעת התקהלויות ותהלוכות בדרך ציבורית". ואם המשתתפים באסיפה כזאת מגלים התנגדות לשוטרים, רשאים השוטרים "להשתמש במידת כוח סבירה, כדי להתגבר על המתנגדים להם במילוי חובתם": ע"פ 189/56 אודיזי נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד יא 115, 117 (1957). ראו גם סעיף 3 לפקודת המשטרה. כמו כן, לפי סעיפים 153 ו-154 לחוק העונשין, בהתקהלות של שלושה אנשים לפחות, כשהם מתפרעים או יש חשש שהם עומדים להתפרע, רשאי קצין משטרה להורות להם להתפזר בשקט, ואם הם מוסיפים להתפרע - לעשות כל הדרוש כדי לפזרם.

ג. מעצר

היה לשוטר יסוד סביר להניח שאדם עבר עבירה, ובכלל זה עבירה של התקהלות אסורה, רשאי הוא לדרוש מאותו אדם שימסור לו את שמו ומענו וכן רשאי הוא לדרוש מאותו אדם שיתלווה אליו לתחנת משטרה. כמו כן רשאי שוטר, בתנאים הקובעים בחוק, לעצור אדם (ראו סעיף 23 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996).

ד. אישום פלילי

כתב אישום על עבירה של התקהלות אסורה לפי סעיף 151 לחוק העונשין צריך לפרט, בין היתר, את העובדות מהן נבע החשש הסביר להפרת השלום.

להרחבה בהקשר זה, ראו פירוט בהנחיית פרקליט המדינה מס' 2.40 בנושא "מדיניות העמדה לדין בתיקים שנפתחו על רקע הפגנות או אירועי מחאה".

סיכום

23.